Pentru subșternerea la timp a raportului și a venitului de pe acest disc e răspunzător *conducătorul oficiului parohial* care ori s'a adunat mult, ori puțin e îndatorat a raporta și a administra rezultatul la locul său și în timpul normal prin circularul prezent. Circular special nu se va trimite.

Arad, 3/16 Dec. 1920.

Consistorul ort. român din Arad.

Recreditiv istorice în jurul icoanei dela Prizlop.

(1780—1913.)

(Urmare din Nr. 41).

Sub icoană e scris:

„O Fecioară prea lăudată
Tu ești Maică adevărată
Că ții la sfintele brațe
Pe fiul din sfânta Troiță
Pre acest Maică l-ai născut
Și fecioară curată ai rămănat
Ești de Dumnezeu născătoare
Și lumii folositoare”.

Prețul 20 lei.

Această carte de deosebită importanță pentru biserica noastră să nu lipsească din biblioteca a nici unui preot român.

Deci o recomandăm onor. preoțimi cu toată căldura; iar pentru bibliotecile parohiale decretăm procurarea de obligatoare.

Arad, din șed. cons. ținută la 3/16 Decembrie 1920.

Consistorul ort. român din Arad.

No. 30/920.

Aviz oficios!

Avizăm onoratele oficii protopresbiterale, parohiale, precum și pe toți cei interesați, să facă plătirile și să-și ridice competențele dela cassa consistorială cel mult până la 12/25 Decembrie 1920, pentru că după această dată — fiind ocupați cu încheierea anului — nu mai putem face plătiri și încasări.

Arad, la 1/14 Decembrie 1920.

Administrațiunea cassei Consistorului diecezan gr. ort. român Arad.

PARTEA OFICIALĂ.

Concurs.

Pentru îndeplinirea unui post de învățător-cantor devenit vacant la școala populară confesională ort. română din **Pecica-română**, (jud.

Îndatoririle directorăi vor fi să îngrijască de căsnicia internatului, purtând socoțile institutului și să conducă educația elevilor de internat.

Chestiunile în detail, cari s-ar ivi în legătură cu oficiul și beneficiul fiitoarei directoră își rezervă Consistorul să le reguleze.

Arad, la 10/23 Nov. 1920.

Consistorul ort. rom. din Arad.

—□—

2—2

Nr. 1458 șc. 1920.

Consistorul eparhial ortodox din Oradea-Mare publică concurs pentru 1. post de profesor de religiunea la școlile normale de băieți și fete din **Oradea-Mare**, pe lângă următoarele condițiuni:

Anii de serviciu împliniți mai nainte în altă slujbă bisericească, chiar și înainte de a se preoți se vor computa la salar după normele fixate.

Reflectanții la acest post să-și prezinte rugarea Consistorului eparhial ortodox din Oradea-Mare până la **12/25 Decembrie 1920**, însoțită de următoarele documente:

1. Autobiografia pe scurt cu evidențierea anilor de serviciu cari să se calculeze la stațorirea dotației profesionale.

2. Extras de botez.

3. Testimoniu de maturitate.

4. Absolutor teologic.

5. Testimoniu de cvalificațiune preoțască.

6.

Recursele ajustate cu documentele necesare, — adresate Comitetului parohial din Murani — se vor trimite P. On. Oficiu protopresbiterial gr. or. rom. în Vinga, având recurenții, a-se prezenta în vreo Duminecă ori sărbătoare în sf. biserică din Murani, spre a cânta și a se face cunoscuți alegătorilor.

Murani la 20 Sept. (3 Oct.) 1920.

În conțelegere cu: *Dr. P. Tiucra* m. p. protopop.

—□— 2—3

Pe baza rezoluțiunii Ven. Consistor de sub Nr. 2684/920, prin aceasta să escrie din nou concurs pentru îndeplinirea parohiei de cl. I. din **Comlăuș**, (jud. Arad), devenită vacantă prin abdicarea parohului Virgil Mihulin, cu termen de 30 zile dela prima publicare în organul oficios.